
 

Decreto del Commissario n. 79 

pag. 1 di 6 

 

 
 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL COMMISSARIO 

NELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 

COMITATO ESECUTIVO 

N. 79 del 22/06/2022 

_________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Pista ciclopedonale “CicloAvvia” della Valle di Cembra – tratto Lases-Piramidi.  Rinuncia 

esecuzione intervento.  

________________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 10:35 nella sede della 

Comunità della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Commissario della 

Comunità della Valle di Cembra, nominato con delibera della Giunta Provinciale n. 1344 del 

07.08.2021, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il 

seguente decreto. 

________________________________________________________________________________________ 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÀ 

 
Richiamata: 

➢ l’art. 5 della L.P. n. 6 dd 6-8-2020 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento 

per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un intervento legislativo di riforma 

generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un 

commissario per ogni comunità, da individuare nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un 

periodo di sei mesi dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, che assume le funzioni di presidente, del 

comitato esecutivo e del consiglio di comunità, con i poteri specificati nella delibera di nomina, escludendo 

comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica, in seguito al rinnovo delle 

amministrazioni comunali nel turno elettorale del 2020; 

➢ la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario della Comunità 

della Valle di Cembra nella persona del sig. Simone Santuari, già Presidente nella legislatura 2015-2020; 

➢ la deliberazione della Giunta Provinciale n. 606 del 16/04/2021 di proroga dei commissari nelle Comunità dal 

16/04/2021 al 16/07/2021. 

➢ La deliberazione della Giunta Provinciale n.1218 del 16.07.2021 di Nomina dei commissari nelle 

Comunità ai sensi dell’art. 54 punto 5 dello Statuto speciale per il Trentino-Alto Adige. 

➢ l’art. 7 della L.P. n. 18 dd 04.08.2021 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2021 – 2023” - “Integrazione dell'articolo 5 (Disposizioni transitorie per le 

comunità) della legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6”, 1. Dopo il comma 2 dell'articolo 5 della legge 

provinciale n. 6 del 2020 è inserito il seguente: "2 bis. In relazione al completamento del processo di 

elaborazione dell'intervento legislativo previsto dal comma 1, gli incarichi dei commissari nominati ai sensi del 

comma 1, anche se cessati, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022 e conseguentemente non sono 

indette le elezioni ai sensi dell'articolo 17 quater della legge provinciale n. 3 del 2006; per la medesima durata 

e nella medesima composizione sono ricostituite le commissioni per la pianificazione e il paesaggio (CPC) 

previste dal comma 5 e le assemblee previste dal comma 6." 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


 

Decreto del Commissario n. 79 

pag. 2 di 6 

 

➢ la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1344 del 07.08.2021 – “Comunità di Valle, Commissari nominati 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 del 16/10/2020 - Rinnovo degli incarichi ai sensi dell'art. 5 

della L.P. 6 agosto 2020, n. 6 così come modificato con l'art. 7 della L.P. 4 agosto 2021, n. 18” 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità n. 160 dd. 04.11.2019 è stata approvata la delibera 

a contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 

misura e contabilità riguardanti i lavori di realizzazione della pista ciclopedonale ‘CicloAvvia’ della Valle di 

Cembra ed in particolare per il tratto “Lases-Piramidi di Segonzano”; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti n. 56 di data 11 marzo 2020 si 

sono affidati a RTP Lettieri progettisti 360 in cloud, con capogruppo ing. Alessandro Lettieri i servizi tecnici 

di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità riguardanti la realizzazione della 

pista ciclopedonale “CicloAvvia” della Valle di Cembra – tratto: “Lases-Piramidi di Segonzano”; 

- con deliberazione n. 53 dd. 16.04.2020 è stata approvata la deliberazione a contrarre per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità delle opere di mitigazione 

del rischio, redazione relazioni geotecnica e geologica riguardanti i lavori di realizzazione della CicloAvvia 

della Valle di Cembra – tratto: Lases-Piramidi di Segonzano;  

- con deliberazione del Comitato esecutivo della Comunità n. 105 di data 20 luglio 2020 si è affidato all’ing. 

geol. Alessandro Sperandio l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità 

delle opere di mitigazione del rischio, redazione relazioni geotecnica e geologica riguardanti i lavori di 

realizzazione della pista ciclopedonale “CicloAvvia” della Valle di Cembra – tratto: “Lases-Piramidi di 

Segonzano”; 

- con deliberazione n. 54 dd. 16.04.2020 è stata approvata la deliberazione a contrarre per l’affidamento 

dell’incarico di Coordinatore della sicurezza per la progettazione e l’esecuzione dei lavori di realizzazione 

della CicloAvvia della Valle di Cembra in particolare del tratto “Lases-Piramidi di Segonzano”; 

- con deliberazione n. 72 dd. 18.05.2020 è stata aggiudicata la procedura di gara telematica  giusto per 

l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della sicurezza per la progettazione e l’esecuzione dei lavori di 

realizzazione della CicloAvvia della Valle di Cembra – “Lases-Piramidi di Segonzano”; all’ing. Luchi 

Mariano; 

- durante i vari sopralluoghi con i tecnici incaricati, attività svolta nelle prime fasi della progettazione 

definitiva, sono emerse alcune problematiche relativamente agli interventi di mitigazione del rischio geologico 

di un contesto geologicamente ed orograficamente estremamente complesso e delicato; 

- con verbale prot. n. 4469 di data 9 ottobre 2020, si sono sospese le attività di progettazione definitiva in 

modo da consentire una serie di approfondimenti, incontri e sopralluoghi con gli amministratori locali, il 

Responsabile dell’Ufficio Piste Ciclabili della P.A.T. ed i tecnici incaricati. 

 - l’Amministrazione dopo attenta valutazione ha ritenuto che i costi prospettati per la messa in sicurezza del 

fronte nel suddetto tratto (circa Euro 2.900,000,00) in rapporto all’intera opera prevista, sarebbero comunque 

non sostenibili e difficilmente giustificabili visti i finanziamenti complessivi a disposizione per l’intera 

Cicloavvia della Valle di Cembra; 

- seguito dei suddetti approfondimenti, il Commissario della Comunità e il Sindaco del Comune di Segonzano,  

con nota prot. n. 1176 di data 26 febbraio 2021 ha impartito le seguenti linee di indirizzo al Servizio Tecnico, 

Appalti e Contratti, poi formalizzate con decreto del Commissario n. 46 del 15.03.2021, relativamente alla 

progettazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto: “Si conferma la realizzazione dell’infrastruttura 

ciclopedonale da Lases a loc. Prada di Segonzano, come da progetto preliminare. La pista ciclopedonale 

dovrà terminare in località Prada di Segonzano ove inizia la strada forestale della Val Pomara. In questo 

tratto, l’intenzione delle Amministrazioni locali è quella di prevedere una manutenzione straordinaria della 

strada forestale nella sua parte finale (da Belvedere a Rio Regnana) in forte discesa per qualche centinaio di 

metri, ove è necessario prevedere una stabilizzazione in sito a cemento e ove sono necessari anche degli 

interventi per la regimentazione delle acque. Si prevede altresì una manutenzione straordinaria del guado sul 

Rio Regnana attualmente in parte ammalorato. Nel Parco delle Piramidi di Segonzano si sfrutterà la viabilità 

esistente prevedendo un unico intervento di miglioramento in prossimità di una colata detritica (denominata 

Rio Frattoni) ove è prevista la realizzazione di una passarella in legno della larghezza di 2,20 metri;. 

 

 

Preso atto che a tutt’oggi le attività di progettazione definitiva sono ancora in regime di sospensione. 



 

Decreto del Commissario n. 79 

pag. 3 di 6 

 

 

Ritenuto, per quanto sopra di ribadire, da un’analisi costi benefici, l’antieconomicità dell’intervento e di 

confermare di non procedere a dare esecuzione alla Pista ciclopedonale “CicloAvvia” della Valle di Cembra – 

tratto “Lases-Piramidi di Segonzano”; 

 

Valutato in un secondo tempo anche la non opportunità di realizzare un intervento di manutenzione 

straordinaria come sopra descritto in particolare della strada forestale nella sua parte finale (da Belvedere a Rio 

Regnana) e del guado sul Rio Regnana attualmente in parte ammalorato, in quanto il tipo di intervento prevede 

comunque la realizzazione di significative opere di mitigazione del rischio che comportano costi elevati per la 

loro realizzazione  sproporzionati  all’utilità dell’intervento; 

 

Ritenuto di riservarsi di valutare l’effettuazione di altra tipologia di intervento sul tratto in parola 

compatibilmente con le risorse economiche a disposizione;  

 

Valutato pertanto in virtù del presente provvedimento, contrariamente a quanto definito con il  decreto del 

commissario n. 46 del 15.03.2021, di procedere alla risoluzione delle convenzioni in essere stipulate con i 

professionisti incaricati dell’opera in esame e specificatamente: 

- RTP Lettieri progettisti 360 in cloud, con capogruppo ing. Alessandro Lettieri per incarico dei servizi tecnici 

di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità; 

- ing. geol. Alessandro Sperandio, per incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 

contabilità delle opere di mitigazione del rischio, redazione relazioni geotecnica e geologica; 

- ing. Luchi Mariano, per incarico di Coordinatore della sicurezza per la progettazione e l’esecuzione; 

 

Considerato pertanto di procedere sulla base della documentazione trasmessa,  alla liquidazione dei compensi 

professionali dagli stessi maturati e dei costi dai medesimi sostenuti per gli incarichi di cui sopra; 

 

Preso atto che si rende necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di procedere in tempi 

brevi alla definizione dei rapporti contrattuali con i professionisti incaricati; 

 

 

Preso atto che:  

- con decreto del Commissario n. 234 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024.  

- con decreto del Commissario n. 235 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024.  

- con decreto del Commissario n. 238 del 31 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 – 

2024;  

Visti:  

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009);  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;  

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione 

del nuovo modello organizzativo della Comunità;  

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2;  

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R.  

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; - lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra;  

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018;  



 

Decreto del Commissario n. 79 

pag. 4 di 6 

 

  

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

DECRETA 

 

1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa,  la volontà  di non procedere a dare esecuzione 

alla Pista ciclopedonale “CicloAvvia” della Valle di Cembra – tratto “Lases-Piramidi di Segonzano”; 

2. di valutare, per le motivazioni meglio descritte in premessa, non opportuna la realizzazione di quanto 

disposto con decreto del Commissario n.46 del 15.03.2021 ed in particolare l’intervento di 

manutenzione straordinaria, come  descritto in premessa narrativa, della strada forestale nella sua parte 

finale (da Belvedere a Rio Regnana) e del guado sul Rio Regnana; 

3. di risolvere le convenzioni in essere stipulate con i professionisti incaricati dell’opera in esame e 

specificatamente: 

- RTP Lettieri progettisti 360 in cloud, con capogruppo ing. Alessandro Lettieri, per incarico dei 

servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità; 

- ing. geol. Alessandro Sperandio, per incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

lavori e contabilità delle opere di mitigazione del rischio, redazione relazioni geotecnica e geologica; 

- ing. Luchi Mariano, per incarico di Coordinatore della sicurezza per la progettazione e l’esecuzione; 

4. di procedere,  sulla base della documentazione dagli stessi trasmessa,  alla liquidazione dei compensi 

professionali dagli stessi maturati e dei costi dai medesimi sostenuti per gli incarichi di cui al 

precedente punto 4); 

5. di riservarsi di valutare l’effettuazione di altra tipologia di intervento sul tratto in parola 

compatibilmente con le risorse economiche a disposizione; 

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni espresse in premessa; 

7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

b) giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 



 

Decreto del Commissario n. 79 

pag. 5 di 6 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 24.06.2021 

 

Provvedimento esecutivo dal _______________ 

 

 

Cembra Lisignago, li ______________ 

Il Segretario  

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

IL COMMISSARIO                                IL SEGRETARIO 

                               Simone Santuari            dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cembra Lisignago, lì    

   IL SEGRETARIO GENERALE  

      dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Commissario n. 79 

pag. 6 di 6 

 

Proposta del decreto del Commissario nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo della Valle di 

Cembra dd. 14.04.2021 avente per oggetto: 

 

Pista ciclopedonale “CicloAvvia” della Valle di Cembra – tratto Lases-Piramidi.  Rinuncia esecuzione 

intervento. 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 
Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione 

in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 22/06/2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta 

di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 22/06/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 

  

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

 

 

 

 

 


